
Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850

PORTARIA N° 041/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE à servidora KATHLEEN CARVALHO 
CORREA, Matrícula Funcional nº 5909102/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional (Estatutário), lotada na Coordenadoria de 
Apoio Administrativo desta Fundação, no período de 09/02/2015 
a 13/03/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de março de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 807916

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 038 /2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais; conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores relacionados abaixo, 
para as visitas e emissão de Relatório Técnico para a segunda 
etapa do Programa Cheque Moradia, no dia 18/03/2015.

NOME CARGO MATRICULA VALOR 
R$

LÉLIO 
FERNANDO 
AMORIM 
BARRETO

TÉC. NIVEL 
SUPERIOR

7001207/1 R$ 47,50

PEDRO C. 
DE SOUZA 
PINHEIRO

MOTORISTA 5905893/1 R$ 47,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de março de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 807893

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 039 /2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
CONSIDERANDO que o princípio da autoridade impõe o dever de 
controlar e corrigir;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
RESOLVE:
I- Determinar a abertura de Sindicância para apurar 
as ocorrências sob a responsabilidade da servidora ANDRESSA 
KELLY FERREIRA DE OLIVEIRA, matricula nº 54183266/6 desta 
Fundação.
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a SINDICÂNCIA com objetivo de apurar a possível 
responsabilidade da servidora por atos praticados no exercício 
de suas funções.
Membros: CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL - Matricula nº 
5906182/1
SUELEN SILVA COSTA - Matricula nº 54190509/2

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de março de 2013.

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 807911

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 001/2015
DATA: 17/03/2015
VALOR: R$  7.785,60
Objeto: Contratação de Serviços de Mídia Digital
Fundamento Legal: Art. 8º, § 2º, Inciso II da Lei
11.652. LEGALIDADE.
Data da Ratifi cação: 17/03/2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.131.1364.2780            339039              0101 
CONTRATADO:
NOME: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO - EBC
ENDEREÇO: SCS Quadra 8 Ed. Venâncio , Nº 2000
CEP: 70.333-900 - Asa Sul/Brasília/DF.
Complemento: Bloco B - 50 1º Subsolo
Telefone: (61) 3799-5427
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 807708

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: RATIFICAÇÃO
NUMERO DA DISPENSA: 001/2015
DATA: 17/03/2015
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 807718

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 40 DE 12 DE MARÇO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/104879/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antonio Jerônimo Vieira de França, Mat. 
nº 5667089, cargo de Assessor Especial II, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos  reais), para suprir 
as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24722136468040000 33.90.33 
(Locomoção)

0101000000 R$ 
800,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 807643

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39 DE 12 DE MARÇO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/103371/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo 1 ½  (uma e 
meia) diária, para o deslocamento ao Estado de São Paulo no 
período 16.03.2015 à 17.03.2015, com o objetivo de articular, 
desenvolver e acompanhar ações de divulgação do Governo do 
Estado do Pará a órgãos da imprensa nacional.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRÍCULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 807642

PORTARIA Nº 41 DE 12 DE MARÇO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2015/105578/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo 1 ½  (uma e meia) 
diária, para o deslocamento ao Estado de São Paulo no período 
16.03.2015 à 17.03.2015, com objetivo de realizar a produção 
de matérias jornalísticas para o site do Agência Pará.
NOME: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretario de Estado de Comunicação

Protocolo 807644

PORTARIA Nº 45 DE 16 DE MARÇO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme o PROC. Nº 2015/109748/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo a complementação 
de 1  (uma) diária, para o deslocamento ao Estado de São Paulo 
no dia 18/03/2015, com objetivo de realizar a produção de 
matérias jornalísticas para o site do Agência Pará. Considerando 
que a agenda do Governador se estendeu até o dia18/03/2015. 
NOME: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 807663

PORTARIA Nº 43 DE 13 DE MARÇO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2015/105958/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AOS SERVIDORES RELACIONADOS ABAIXO ½ 
(MEIA) DIÁRIA,
PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE MOJU NO DIA 
13/03/2015, COM OBJETIVO
DE ACOMPANHAR AS AÇÕES DO GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ NO REFERIDO MUNICÍPIO.
NOME: ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS
CPF: 889.791.302-44
MATRÍCULA: 57223905
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: CRISTINO CARLOS M. ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRÍCULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: ANTENOR MARTINS DOS S. FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRÍCULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRÍCULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 808031

PORTARIA Nº 44 DE 13 DE MARÇO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O SECRETÁRIO DE ESTADO COMUNICAÇÃO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME PROC. Nº 2015/106165/
SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AO SERVIDOR RELACIONADO ABAIXO 2 ½  (DUAS 
E MEIA) DIÁRIA, PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE 
MOJU NO PERÍODO 13/03/2015 À 15/03/2015, COM OBJETIVO 
DE REALIZAR A COBERTURA JORNALÍSTICA DAS AÇÕES DO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ NO REFERIDO MUNICÍPIO.
NOME: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretario de Estado de Comunicação

Protocolo 808069


